
 COMUNE DI  CERTALDO
(Provincia di Firenze)

 
  
ORDINANZA N. 08/2016                           Certaldo,  01/03/2016

OGGETTO: OBBLIGO DI INTERVENTI ANNUALI CONTRO LE PROCESSIONARIE DEL 
           PINO A CARICO DEI DETENTORI DI PIANTE DI PINUS PINEA (PINO) E DI 

                       CONIFERE IN GENERE

IL SINDACO

PREMESSO che con l’approssimarsi della stagione primaverile si ripresentano le condizione ambientali

favorevoli per la proliferazione e la diffusione di insetti infestanti, nella fattispecie di lepidotteri quali la

“processionaria del pino” (Thaumetopoea pityocampa) ;

PRESO ATTO che ai sensi dei Decreti Ministeriali del 20/05/1926, 12/02/1938 e 17/04/1998, è obbliga-

toria la lotta alla “Thaumetopoea pityocampa”(Processionaria del Pino ) da parte dei detentori di piante di

Pinus pinea, Pinus nigra, Pinus sylvestris, Pinus pinaster, di cedri e delle conifere in genere, siano essi di

Enti Pubblici o soggetti privati;

DATO ATTO altresì, che ai sensi dell’art.1 del D.M 30/01/2007 “Disposizioni per la lotta obbligatori

contro la Processionaria del Pino Thaumetopoea  pityocampa “, la lotta contro la processionaria del pino è

obbligatoria su tutto il territorio della Repubblica Italiana, poiché minaccia seriamente la produzione e la

sopravvivenza del popolamento arboreo e può costituire un rischio per la salute delle persone e degli ani -

mali;

TENUTO CONTO che il Servizio Manutenzioni di questo Comune ha previsto i necessari interventi per

la lotta alla processionaria, relativamente alle piante insistenti in aree pubbliche o in proprietà comunali

ed - è opportuno e obbligatorio che i medesimi interventi siano effettuati anche sulle piante insistenti en -

tro proprietà private al fine di non vanificare in parte gli interventi comunali di cui sopra;

CONSIDERATO che le processionarie del pino possono essere fonte di gravi fenomeni allergici e in-

fiammatori negli esseri umani e negli animali;

RILEVATO  ai sensi del Decreto sopracitato che, al fine di prevenire i rischi per la salute delle persone e

degli animali, è affidata all’autorità sanitaria competente, disporre eventuali interventi in ambito urbano; 

VISTA la nota dell’Azienda Usl 11 di Empoli del 22/02/2016 e pervenuta tramite PEC riferimento nostro

protocollo n.3615 del 23/02/2016 con la quale si chiede all’Amministrazione Comunale che per  le aree

pubbliche vengano predisposti controlli ed eventuali necessari interventi di trattamento e che la stessa



emetta nei confronti dei soggetti privati un provvedimento ordinativo teso ad ottenere i necessari inter -

venti disinfestanti;

 

PRESO ATTO  che è necessario provvedere all’emissione di specifica ordinanza a tutela della salute pub -

blica;

VISTI: 

- l’art.50 del T.U.E.L n.267/2000

- il D.M 30/10/2007

ORDINA

a tutti i detentori di piante di Pinus Pinea (pino) e di conifere di procedere annualmente  ai necessari inter -

venti antiparassitari contro la Processionaria del Pino. Tali interventi  si suddividono in due  aspetti:

1. Intervento  di lotta biologica da effettuarsi nel periodo Settembre – Ottobre , in funzione degli adat-

tamenti climatici, mediante irrorazione delle chiome con prodottti selettivi tali da bloccare la biosinte-

si della chitina o impiegare prodotti bioinetticidi a base di Bacillus Thuringensis;

2. Intervento di lotta meccanica articolato in due fasi : 

a) asportazione meccanica mediante taglio dei rami infestati: il taglio dovrà interessare esclusiva-

mente i rami dove sono presenti i nidi; tali rami  dovranno essere racchiusi in appositi sacchi in

materiale plastico al fine di evitare la dispersione in aria di parti pericolose per la salute umana e

successivamente all’abbruciamento dei nidi.

b) lotta chimica da effettuare nei periodi Febbraio-Marzo : l’irrorazione delle piante con idonei pro-

dotti deve essere effettuata sia nella fronda che alla base al fine di colpire le larve all’uscita del

nido o durante il loro trasferimento a terra.

Gli interventi dovranno essere effettuati in condizioni di sicurezza, avvalendosi di ditte specializzate e che

dovranno impiegare indicativamente prodotti bioinsetticidi a base di Bacillus Thuringensis varietà kursta-

ki e comunque a bassissima tossicità e lunga azione residuale (da ripetersi in caso di piogge nei 10 giorni

successivi al trattamento).

All’asportazione meccanica dei nidi mediante taglio dei rami infestati dovrà comunque fare seguito la di-

struzione dei medesimi mediante l’abbruciamento.;

 

AVVERTE

Che qualsiasi onere e spesa per gli interventi suddetti sono a totale carico dei proprietari interessati:

Che è fatto assoluto divieto abbandonare rami con nidi di processionaria nel territorio o loro conferimento

presso centri di raccolta comunale di rifiuti presso i contenitori per la raccolta differnziata di carta, vetro,

plastica, indifferenziato e organico, nonché nei cestini dislocati nel territorio comunale;



Che la presente ordinanza è da ritenersi valida per l’anno in corso 

                                                                      

DISPONE

Che della presente ordinanza, oltre che pubblicata all’albo pretorio on line, ne venga data maggiore pub-

blicità attraverso avvisi pubblici e pubblicazione sulla home page del sito del Comune ;

Che copia della presente sia trasmessa al Comando di Polizia Municipale di questo comune  perché prov-

veda ad un attenta verifica del rispetto della presente ordinanza, nonché dell’Azienda USL 11 –Diparti -

mento Prevenzione;

INFORMA

Che   in caso di mancato adempimento   alla presente ordinanza  verrano  applicate le sanzioni ammini -

strative pecuniarie previste dell’art.54 del Dlgs 214 del 19/8/2005 (da € 250 € 1500), in ottemperanza al -

l’art.5 del D.M . 30/10/2007

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine

di sessanta giorni dalla data di pubblicazione della stessa ovvero ricorso straordinario al Presidente della

Repubblica nel termine di 120 giorni  dalla pubblicazione.

E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e far osservare le norme della presente Ordinanza;

 I L    S I N D A C O 
Giacomo Cucini

(Firmato digitalmente)


